



Balancete Consolidado 2º Trimestre 2023

ANO FINANCEIRO: **2023**

INÍCIO DO PERÍODO: **1 de Abril**

FIM DO PERÍODO: **31 de Junho**

Valores expressos em Kwanzas

N.º Conta	Descritivo	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
1	Activo	1.062.073.717	186.384.452.712	-186.003.514.260	1.443.012.169
110	Caixa e disponibilidades	72.603.243	139.238.123.596	-139.196.022.767	114.704.072
120	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	-59.247	1.921.035	-1.861.788	0
130	Títulos e valores mobiliários	68.701.752	702.047.166	-656.497.991	114.250.926
150	Créditos no sistema de pagamentos	5.963.779	2.164.627.161	-2.162.209.906	8.381.034
170	Crédito a clientes	91.532.300	38.840.659.368	-38.880.626.384	51.565.284
180	Outros activos	774.861.354	5.417.320.436	-5.085.235.774	1.106.946.016
190	Outros activos fixos	48.470.537	19.753.951	-21.059.650	47.164.837
2	Passivo	-1.155.896.710	226.151.614.513	-226.523.786.987	-1.528.069.184
210	Recursos de clientes e outros empréstimos	-740.570.260	11.203.508.826	-11.498.480.048	-1.035.541.482
220	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-266.945.198	212.307.379.893	-212.316.796.242	-276.361.546
250	Obrigações no sistema de pagamentos	-10.183.945	573.466.553	-575.247.940	-11.965.333
270	Passivos subordinados	-33.085.295	17.310.018	-38.775.012	-54.550.289
280	Outros passivos	-100.532.187	1.915.371.906	-1.960.046.551	-145.206.832
290	Provisões	-4.579.826	134.577.317	-134.441.194	-4.443.703
3	Interesses Minoritários	-567.160	0	-69.773	-636.934
310	Capital Social	-74.200	0	0	-74.200
330	Reservas	-48.611	0	-67.632	-116.243
350	Resultados transitados	-444.349	0	-2.141	-446.490
4	Fundos Próprios	86.968.474	38.658.929	-3.772.110	121.855.293
410	Capital Social	-271.497.800	1.087.800	-1.090.000	-271.500.000
430	Reservas	-45.502.290	0	-53	-45.502.343
435	Outros instrumentos de capital	-153.329.000	363.709	-363.709	-153.329.000
450	Resultados transitados	557.297.564	37.207.420	-2.318.348	592.186.636
5	Resultados	7.421.679	671.721	-44.254.744	-36.161.344
510	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	7.411.282	602.511	-44.244.347	-36.230.554
580	Interesses que não controlam	10.397	69.210	-10.397	69.210
9	Contas Extrapatrimoniais	0	0	0	0
910	Contas de controlo	828.774.503	0	560.544.056	1.389.318.558
920	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
999	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-828.774.503	0	-560.544.056	-1.389.318.558